
Area Ambiente
Servizio igiene della città

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 21 del 18 ottobre 2021

Oggetto:  Richiesta  di  allacciamento  punto  di  Consegna  da  produzione  di  Biometano  relativa
all'intervento di "Realizzazione dell’impianto di compostaggio con recupero di biometano
da realizzare nell’area di Napoli Est – Ponticelli” (CUP: B67H17000290007), rivolta alla
Snam Rete Gas S.p.A.:  accettazione offerta Rif. ORIMER/CONALL/1103 del 28.09.2021
ed impegno  spesa di euro 150.000,00 a titolo di deposito cauzionale in favore di Snam
Rete Gas S.p.A..

 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2021, IG/2021/0001815



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ
Premesso che

‐ il Comune di Napoli con deliberazione di Giunta Comunale n. 422 del 3 agosto 2017 ha
approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  dell’intervento:  “Realizzazione
dell’impianto di  compostaggio con recupero di biometano da 40.000 t/anno nell’area di
Napoli Est – Ponticelli in via De Roberto” CUP: B67H17000290007 per un importo totale
di € 23.600.000,00;

‐ con decreto dirigenziale n. 27 dell’11 agosto 2017 la Regione Campania ha disposto “di
procedere in conformità al D.D. n. 19 del 27 aprile 2017, all’ammissione provvisoria a
finanziamento dell’intervento di realizzazione dell’impianto di compostaggio con recupero
di biometano da 40.000 t/anno nell’area di Napoli  Est – Ponticelli  in via De Roberto”
CUP:  B67H1700029000  da  realizzarsi  dal  Comune  di  Napoli  per  l’importo  di  Euro
23.600.000,00 a valere sulle risorse FSC 2014-2020...” nonché “di procedere in conformità
al punto 1.d) del D.D. n. 19 del 27 aprile 2017, tenuto conto dell’importo complessivo pre-
gara dell’intervento e delle spese generali indicate nel quadro economico, all’erogazione in
favore del Comune di Napoli di un’anticipazione di Euro 944.000,00 (novecentoquaranta-
quattromila/00) pari al 4.0% dell’importo complessivo dell’intervento;

‐ con determinazione n.39 del 23 novembre 2018 è stato approvato il quadro economico con
la rimodulazione di  alcune voci nell'ambito delle somme a disposizione,  fermo restando
l'importo totale dell'intervento di € 23.600.000,00 ed i parziali di € 18.850.000,00 per lavori
e  di  €  4.750.000,00  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  come  di  seguito
riportato:

Considerato che:

‐ con determinazione n. 17 del 19 giugno 2018 del Servizio Igiene della città è stata disposta
l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  ad  oggetto  “l'affidamento  dei  servizi  di
progettazione definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione
dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione
dell'impianto  di  compostaggio  con recupero  di  biometano da 40000 t/anno nell'area di
Napoli Est- Ponticelli Via De Roberto PROT CDC/001/2017” in favore del costituendo  il
RTP Studio T. En.(mandatario)/Arethusa srl, Studio Alfa SpA, GEOLOG Studio di Geologia,
Ing. Ferdinando Chiatto, SG Studio Associato (mandanti);

Realizzazione impianto di digestione anaerobica da FORSU NAPOLI EST

QUADRO ECONOMICO STUDIO DI FATTIBILITA' Stima dei costi 
A Importo complessivo de lle  opere  (1+2+3)  € 18.850.000,00 

1 Importo realizzazione impianto  € 13.300.000,00 
2 Opere civili, urbanizzazione,capannone, edifici  € 5.000.000,00 
3 opere per la sicurezza (3% 1+2)  € 550.000,00 

B Somme a disposizione  € 4.750.000,00 
4 oneri di allacciamento  € 150.000,00 
5 rilievi, accertamenti ed indagini preliminari  € 80.000,00 
6 imprevisti (3%  1 e 2)  € 550.000,00 
7 Compenso Incentivante art. 113 D. lgs n. 50/2016  € 253.100,00 
8 Progettazione definitiva, CDS e DL  € 1.000.000,00 
9 Consulenze  e Validazione Progetti  € 115.000,00 
10 Comunicazione, pubblicità, Anac  € 5.000,00 
11 Spese Commissione Giudicatrice  € 45.000,00 
12 Spese Accertamenti, Laboratori e Collaudi, prog esec  € 250.000,00 
13 Iva sulle spese generali (22%) (B4-B5-B8-B9-B10-B11-B12)  € 361.900,00 
14 Iva sui lavori e sulle forniture (10%) (A – B6)  € 1.940.000,00 

TOTALE A+B  € 23.600.000,00 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2021, IG/2021/0001815



‐ tra  il  Comune  di  Napoli  ed  il  RT Studio  T.EN  +  altri è  stato  sottoscritto  il  contratto
rep.86267 del 15 gennaio 2019 ed è in corso il servizio di progettazione dell'impianto  de
quo;

‐ per il perfezionamento delle attività di cui sopra, sono state avviate le verifiche di fattibilità
del "punto di consegna" per l'immissione nella rete Snam del biogas prodotto dall'impianto a
farsi e, pertanto, è stata inoltrata alla Snam Rete Gas S.p.A. la "Richiesta di allacciamento
punto di Consegna da produzione di Biometano" PG 587598 del 5 luglio 2019;

‐ con nota PG 997632 del 10 dicembre 2019 è stata presentata istanza alla Regione Campania
per il rilascio del provvedimento di VIA e del Provvedimento autorizzatorio unico regionale
(PAUR) ai sensi dell’art.27 bis del D. Lgs.152/2006 per il progetto di  “Realizzazione del-
l’impianto di compostaggio con recupero di biometano nell’area di Napoli Est – Ponticelli”
(CUP: B67H17000290007), da svolgersi in Conferenza di Servizi con i diversi Enti coinvol-
ti al rilascio di pareri, nulla osta, autorizzazioni e nell’ambito del quale è ricompresa la valu-
tazione di fattibilità dell’allacciamento dell’impianto in progetto per l’immissione del biogas
a prodursi nella rete gestita dalla Snam;

‐ con nota PG 140809 del 16 febbraio 2021 è stata rinnovata alla  Snam Rete Gas S.p.A. la
"Richiesta di allacciamento punto di Consegna da produzione di Biometano";

‐ con nota prot.724/LAN del 26 luglio 2021, acquisita al PG 579957 del 28 luglio 2021, la
SNAM Rete Gas ha rilasciato parere favorevole alla fattibilità dell’opera per gli aspetti di
competenza, ovvero l’allaccio alla rete gas gestita dalla stessa, nell’ambito dei lavori  della
Conferenza di Servizi di cui al procedimento di PAUR ex art.27 bis 152/2006 soprarichia-
mato;

‐ tra i vari titoli autorizzativi che confluiscono nel PAUR è ricompresa l’Autorizzazione Unica
Regionale ai sensi del D. Lgs.387/2003 e ss.mmm e ii. che disciplina la promozione dell'e-
nergia prodotta da fonti energetiche rinnovabili e recepisce, quindi, il parere della SNAM
Rete Gas per la fattibilità dell’allacciamento del biogas prodotto dall’impianto in progetto
alla rete gas gestita dalla Snam;

- l’ufficio Regionale competente ha espresso parere favorevole al rilascio dell’Autorizzazione
Unica ex art.12 del  D.Lgs.387/2003 a condizione che questo Servizio Igiene, in qualità di
Proponente del progetto, trasmetta - entro la data definita per l’emissione del relativo decre-
to di approvazione (ovvero entro il 29 ottobre 2021) -  l’accettazione preventivo di allaccia-
mento formulato dalla Snam Rete Gas, in conformità a quanto previsto all’art. 13.1 lett. f)
delle linee guida del DM 10/09/2010; 

‐ i lavori della Conferenza di Servizi si sono conclusi in data 27 settembre 2021 con rapporto
finale trasmesso con nota prot.n.  484197 del 1 ottobre 2021 della Regione Campania – in
atti al PG 715081 - favorevole al rilascio dei diversi titoli autorizzativi ricompresi nel PAUR.

Dato atto che

- la Snam Rete Gas S.p.A con nota Rif. ORIMER/CONALL/1103 del 28 settembre 2021 – in
atti al PG/2021/703583 – ha trasmesso a questo Servizio Igiene della Città aggiornamento
dell’offerta per la realizzazione del punto di consegna di Napoli;

- ai sensi del Capitolo 6 “Realizzazione e gestione dei punti di consegna e riconsegna” del
Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.A, approvato dalla Autorità di Regolazione per Ener-
gia Reti e  Ambiente (di seguito “ARERA”) con delibera 75/03 e s.m.i., occorre costituire -
contestualmente all’accettazione della sopracitata offerta PG/2021/0703583 -  un deposito
cauzionale non fruttifero (“Deposito Cauzionale”), per un importo di euro 38.000,00 (Tren-
tottomila/00), con causale: “deposito cauzionale non fruttifero per la realizzazione del pun-

Comune di Napoli
Data: 27/10/2021, IG/2021/0001815



to di consegna di NAPOLI – Codice Progetto NQ/R21169” da integrare fino all’importo di
euro 150.000,00 (Centocinquantamila/00), entro 30 giorni di calendario dalla data di co-
municazione di ottenimento dei permessi da parte di Snam Rete Gas;

- nell’offerta della Snam Rete Gas S.p.A è altresì indicato che la costituzione del Deposito
Cauzionale dovrà avvenire mediante bonifico su apposito Conto Corrente Bancario, di cui
vine fornito anche l'IBAN;

- a seguito dell’accettazione dell’offerta da parte di questo Servizio Igiene della Città e relati-
va costituzione del deposito cauzionale,  la Snam Rete Gas S.p.A provvederà a restituire
l’importo di € 2.000,00 (di cui alla determina di impegno n. 3 del 18 aprile 2019 I.G. 570 del
6 maggio 2019) già corrisposto a titolo di cauzione, a garanzia della manifestazione di inte-
resse del richiedente che con tali atti si concretizza.

Visto il quadro economico dell'intervento, approvato con la citata determina n.39 del 23 novembre
2018, che tra le somme a disposizione dell'amministrazione - pari a complessivi € 4.750.000,00 - ri-
porta alla voce b4 quelle per “oneri di allacciamento”.

Visto che con Delibera di G.C. n.473 del 7 ottobre 2021 è stata adottata, con i poteri del Consiglio
ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 2021-2023
per l’applicazione di una quota di avanzo vincolato sull’annualità 2021 per l’importo complessivo
di euro 22.645.517,03 di cui al capitolo 248305 provenienza fondi annualità 2017-2018-2019.

Rilevato, inoltre, che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitti di interesse ai
sensi dell'art.6 bis Legge 241/90 e s.m.i ed ai sensi degli artt.7 e 9 del codice di comportamento
adottato dal comune di Napoli con D.G.C. 254/2014 e s.m.i.

Dato atto che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, dell'art. 13 comma 1 lett. b) e
dell'art.  17 comma 2 lett.  a)  del Regolamento del Sistema dei  controlli  interni  è stato svolto il
controllo preventivo sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e contabile.

Attestato che il presente atto ed allegati non contiene dati personali.

Visti 

‐ il D. Lgs. n. 267/2000 e smi e, in particolare, gli articoli 107, 183 e 192;
‐ il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;
‐ il D. Lgs. n.118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014.

Tanto premesso, considerato e visto

DETERMINA

1. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del d.lgs. 267/2000 così
come  coordinato  con  decreto  legislativo  n.  118/2011  coordinato  ed  integrato  dal  d.lgs.
126/2014.

2. Accettare  l’offerta  Rif.  ORIMER/CONALL/1103  del  28  settembre  2021  –  in  atti  al
PG/2021/0703583 –  della Snam Rete Gas S.p.A. ad oggetto “Realizzazione punto di conse-

Comune di Napoli
Data: 27/10/2021, IG/2021/0001815



gna di NAPOLI” da realizzarsi sul terreno sito nel Comune di NAPOLI (NA), Mappale n°
109 del Foglio n° 86.

3. Per l’effetto, assumere l’obbligazione a costituire - ai sensi del Capitolo 6 “Realizzazione e
gestione dei punti di consegna e riconsegna” del Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.A,
approvato  dalla  Autorità  di  Regolazione  per  Energia  Reti  e   Ambiente  (di  seguito
“ARERA”) con delibera 75/03 e s.m.i. - un deposito cauzionale non fruttifero (“Deposito
Cauzionale”), per l’importo di euro 150.000,00 (Centocinquantamila/00), con causale: “de-
posito cauzionale non fruttifero per la realizzazione del punto di consegna di NAPOLI – Co-
dice Progetto NQ/R21169”.

4. Dare atto che:
 - i punti C) e D) dell’offerta Rif. ORIMER/CONALL/1103 del 28 settembre 2021 defini-
scono le condizioni per il pagamento della penale di cui al punto C) ovvero degli oneri di cui
al punto D) per le quali viene costituito il presente deposito cauzionale;
- il deposito cauzionale sarà corrisposto secondo le modalità indicate alla lettera E) punto 2
dell’offerta, corrispondendo l’importo di euro 38.000,00 (Trentottomila/00) all’accettazione
dell’offerta, da integrare poi fino all’importo di euro 150.000,00 (Centocinquantamila/00),
entro 30 giorni di calendario dalla data di comunicazione di ottenimento dei permessi da
parte di Snam Rete Gas;
- il deposito cauzionale sarà restituito dalla Snam Rete Gas S.p.A. al raggiungimento del-
l’obbligazione posta in capo al Comune di Napoli (in qualità di soggetto richiedente l’allac-
ciamento), definita al punto C) dell’offerta Rif. ORIMER/CONALL/1103 del 28 settembre
2021, ovvero consistente nella sottoscrizione di un contratto per la messa a disposizione di
capacità di trasporto presso il punto di consegna richiesto entro un anno dalla data di dispo-
nibilità del punto di consegna comunicata da Snam Rete Gas.

5. Impegnare  sul  capitolo  248305  art.3  denominato  “realizzazione  di  un  impianto  di
compostaggio da circa 40.000 ton/anno nell’area del depuratore di Napoli  est  in via  De
Roberto”, Missione 9, Programma 2, Macroaggregato 2, esercizio 2021 - Codice di Bilancio
09.02-2.02.01.09.999 la somma complessiva di euro 150.000,00 in favore di Snam Rete Gas
S.p.A.,  sede legale Piazza S. Barbara 7, 20097 San donato Milanese (MI), C.F. e P.IVA:
10238291008, per il versamento del deposito cauzionale per il procedimento di "Richiesta di
allacciamento  punto  di  Consegna  da  produzione  di  Biometano"  di  cui  all’offerta  Rif.
ORIMER/CONALL/1103 del 28 settembre 2021 per il  punto di consegna di NAPOLI –
Codice Progetto NQ/R21169.

6. Precisare che, al raggiungimento dell’obbligazione assunta dal Comune di Napoli, Servizio
Igiene della Città, la Snam Rete Gas S.p.A. resta onerata di restituire il deposito cauzionale
al Comune di Napoli, codice fiscale: 80014890638, partita IVA: 01207650639, coordinate
bancarie IBAN: IT95 X030 6903 4961 0000 0046 118, indicando nella causale “restituzione
fondo cauzionale costituito  per  il  Codice Progetto NQ/R21169 dal  Servizio Igiene della
Città, codice servizio 1065”.

Si allega alla presente:
- Offerta Rif. ORIMER/CONALL/1103 del 28 settembre 2021 della Snam Rete Gas S.p.A.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i.  (CAD).  La presente determinazione è conservata in originale negli  archivi  informatici  del  Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 27/10/2021, IG/2021/0001815


		2021-10-18T13:17:45+0000
	ROBERTA SIVO




